
 

 

4 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n.º 28/2025 (PGEA n.º 00686.000.052/2025). Critério de julgamento: Menor preço global. Objeto: Aquisição de 01 (um) 
veículo automotivo, zero quilômetro, do tipo SUV, licenciado/emplacado, com blindagem nível III-A, com equipamentos de sinalização auxiliar 
instalados, e a devida documentação legal, acompanhados de todos os acessórios obrigatórios por lei, conforme exigências estabelecidas no 
Edital e seus Anexos.  Data e horário de abertura das propostas: 11/08/2025, às 12 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 
11/08/2025, às 15 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Federal n.° 14.133/2021.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de julho de 2025. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Coordenador da Unidade de Licitações. 
 

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
Pregão Eletrônico n.º 34/2025 (PGEA n.º 02459.000.458/2025). Critério de julgamento: Menor preço. Objeto Aquisição de balcões sob medida 
em MDF, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus Anexos.  Data e horário de abertura das propostas: 
08/08/2025, às 12 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 08/08/2025, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais 
disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: 
Lei Federal n.° 14.133/2021. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de julho de 2025. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Coordenador da Unidade de Licitações. 
 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
51º CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA  

DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 

EDITAL N. 124/2025-SUBADM 
 

ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO 
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA 

 
TORNO PÚBLICO que a Comissão do 51º Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público, nos termos dos itens 5.16 a 5.24 do Edital n. 
110/2025-SUBADM, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 07 de julho de 2025, RESOLVE: 
 

I. DEFERIR o requerimento de isenção da taxa de inscrição dos candidatos abaixo arrolados: 
 

NOME CPF 

ADRIANA CASTRO DE ALMEIDA 809.503.881-49 

ALEX SANDRO TIBURCIO DOS SANTOS 145.474.537-13 

ALEXANDRE SANTOS DE QUEIROZ 077.868.725-23 

ALEXIA CANDICE FIRDEVS RODRIGUES SOARES DE MESQUITA 613.768.113-08 

ALINE COSTA GONZAGA 016.977.780-46 

ALINE GABRIELA DE CRISTO 014.448.610-50 

ALYSSON MIGUEL COUTO CARDOSO 036.124.000-70 

AMANDA ANDRIELLY EVANGELISTA VERISSIMO 051.177.510-51 

AMANDA SANTOS DE OLIVEIRA 044.303.045-64 

ANA ELVIRA ALVES DE LIMA 136.514.706-10 

ANA PAULA SOUSA MONTEIRO 871.634.201-10 

ANA VITORIA DE CARVALHO E MARQUES 044.880.553-70 

ANDRE LUNA ALENCAR FILHO 068.667.073-66 

ANDREIA INES SCHINZARI TANAKA ROMANELLI 193.467.218-12 

ANDREZZA CONSTA 121.799.056-96 

ANTONIA RENATA DE OLIVEIRA 039.342.300-08 

BEATRIZ OLIVEIRA DE MACEDO 872.816.600-06 

CAREN SILVANA DE ALMEIDA RIBEIRO 570.627.141-00 



 

 

5 
 

CARLINO DUARTE SCHUINDT 124.413.737-57 

CARLOS EDUARDO NOGUEIRA DO AMARAL 042.473.130-45 

CAROLINE BRAGA 028.611.950-10 

CINTIA DO NASCIMENTO MACHADO 855.249.050-15 

CLAIR DIAS DE MEDEIROS 931.361.880-04 

CLAUDIANE DA COSTA CARDOSO 016.998.332-30 

CLAUDIANE DA SILVA LESNIK 030.228.160-65 

CLAUDIO LEONARDO CHAVES DA SILVA 809.284.040-72 

CRISTIANE MARCELA SALVA 767.749.290-87 

CRISTIANE NUNES DE ASSIS MEDEIROS 004.638.730-76 

CRISTIANO ALVES PEREIRA 811.782.710-72 

DEBORA VITORIA DIAS FEITOSA 107.063.744-01 

DEIVIS DE OLIVEIRA DE JESUS 012.083.390-52 

DIEGO DE OLIVEIRA NEVES BERTAGNOLLI 005.897.329-00 

DOUGLAS MATIAS SABINO 104.656.597-48 

EDUARDO DA FONSECA ROSA 862.232.830-91 

EDUARDO WILSON PEREIRA NASCIMENTO 102.598.409-98 

ELAINE CAROLINA DE CARLOS FONTES 979.499.309-34 

ELISANGELA GERALDO ROSA 075.251.479-22 

ELOISA PETALA APARECIDA VALERIO 094.032.739-25 

ERICSON DA COSTA CURCIO 070.428.157-00 

EVELYN ALMEIDA DOS SANTOS 029.139.470-18 

EWERSON RIBEIRO BRANDINA 114.362.536-67 

FELIPE AUGUSTO PROVENSI 055.990.299-99 

FELIPE DO AMARAL BORGES HEYDRICH 027.416.720-40 

FELIPE GUIMARAES DE OLIVEIRA SOUZA 099.357.946-95 

FELIPE NASCIMENTO DA SILVEIRA 062.532.075-12 

FERNANDA ISABEL PEREIRA DA CRUZ 865.028.080-34 

FERNANDO THOMASI 383.775.000-00 

FRANCIELEM CRISTIANE DOS SANTOS PAIVA 013.001.200-96 

FRANCIELLE MALTA ORTEGA 067.896.629-01 

GABRIEL TEIXEIRA MELO 460.524.958-39 

GILVANA RACHEL CARVALHO SILVA 667.713.743-00 

GIOVANA ELOY DO AMARAL SILVA 084.929.016-32 

GRAZIELA LUNA GODINHO 029.252.260-60 

HAMILTON GONZAGA FILHO 470.486.460-04 

HEMERSON BARACY CORREIA 019.664.910-26 

IDALIANE TEIXEIRA DUARTE BRUM 029.036.760-38 

IGOR AUGUSTO CARDOSO PEREIRA MODESTO 121.598.286-02 

ISABELA RABELO RIBEIRO 106.046.686-43 

ISABELLA CUNHA OLIVEIRA 041.006.731-83 



 

 

6 
 

ISADORA VIEGAS ANTUNES 043.230.570-08 

ISIS DO NASCIMENTO FIGUEIRA FELIPPE 101.423.737-88 

IVAN RIBEIRO DE BRITO 246.081.158-63 

IVYS MENDES 141.424.516-50 

JAIRO DA SILVA 813.711.790-34 

JANE ANDRIELE BITTENCOURT RIBEIRO 007.265.730-86 

JOANA DARC SILVA ALVES DE SOUZA 048.627.355-50 

JOAO GABRIEL CAMARGO DIAS 043.993.620-90 

JOAO HENRIQUE DA SILVA AVILA 024.180.150-84 

JOAO VICTOR LAGO COSTA 070.576.113-40 

JONAS DA SILVA PERAO 846.987.480-20 

JONATHAN GOMES DE CARVALHO SANTOS 227.093.568-30 

JOSE FREDERICO SILVA JUNIOR 036.759.194-47 

JOSE GUILHERME CARDOSO CHAGAS 016.062.586-64 

JOSE LEANDRO SICILIANO TAVARES 958.254.600-04 

JULIANA DE MOURA MEIRELES 017.998.210-99 

JULIETA OLIVEIRA BRITTO 311.006.028-01 

JULLIE LACERDA DE JESUS 118.205.046-89 

LANGE CRISTINA MATSUNAGA 030.583.581-56 

LARISSA SANTIAGO DOS SANTOS PAULA 864.248.150-15 

LETICIA FELICIANA DOS SANTOS CRUZ 042.947.635-31 

LETICIA LOURHAYNY ABREU DE MORAIS 706.262.594-95 

LILIAN JOSIE FLACH 011.678.250-12 

LILIANE OLIVEIRA BARBOSA NERES 006.894.661-96 

LISIANE SOLNER GALLERT 984.844.510-20 

LIZIANE SILVA DOS SANTOS 032.552.150-64 

LUCAS DA CUNHA NUNES 049.242.450-03 

LUCAS FERREIRA NUNES 870.284.410-91 

LUCIA MENDES ESCOBAR 460.650.830-20 

LUCIMARI DE LIMA DOS SANTOS 053.252.999-56 

LUIS FERNANDO ALVES 129.101.166-89 

LUIZ ADRIANO DA CONCEICAO SANTOS 016.783.465-78 

LUIZA ROBERTA MARQUES DA SILVA 034.461.590-10 

MARCELO COSTA DA SILVA 957.371.380-20 

MARCIO JORGE DA SILVA VELLOSO 105.748.287-02 

MARCOS DANIEL RIBEIRO DE OLIVEIRA 049.069.281-88 

MARIA TEREZA VIEIRA DE PAULA LOPES 020.830.126-74 

MARINA PINHEIRO DOS SANTOS 923.818.630-87 

MARIO HALLE DETARE ALCOFRA 090.278.717-95 

MARIO QUINTAS NETO 001.015.440-06 

MATEUS ROSA ZOCATELE 125.514.076-30 



 

 

7 
 

MAURICIO MENDES DA SILVA 140.681.197-16 

MICHEL MARCELO DE SOUZA RIBEIRO 027.097.330-30 

MONALISA HELENA SOUZA ALVES SOARES DE OLIVEIRA 152.685.187-39 

NATHALIE RODRIGUES DE SOUZA 418.884.678-00 

NAYELLE COSTA DOS SANTOS RODRIGUES 031.263.140-58 

NELIA MARA FLEURY 750.275.261-72 

NEWTON ESCOBAR GONCALVES 038.233.230-08 

PABLO ROCHA JARDIM 033.693.420-30 

PAMELA EDUARDA BRZESKI DA SILVA 057.816.130-30 

PAMELLA CHAVES BELMONTE 036.633.190-67 

PATRICIA BOTELHO DA SILVA 020.462.230-12 

PATRICIA MAGALHAES DA COSTA 523.030.551-72 

PEDRO HENRIQUE AZEVEDO DOS SANTOS 609.955.943-41 

PHILIPPUS ANTONIUS RABELO DOS SANTOS 129.970.016-09 

PRISCILA MIRANDA SANTOS OLIVEIRA 023.106.586-85 

RAIRINE CASTRO DA SILVA 023.491.640-04 

RAPHAEL MALAQUIAS DE SA DE SOUZA 154.749.617-74 

RAYANE SENA NERY 133.698.646-81 

RAYANI MARQUES ANDRADE 106.475.446-52 

REGINA INES BRAGA 631.346.590-34 

RENATA DE FATIMA MARTINS CALOI 112.899.216-79 

ROBERTA SILVA DOS SANTOS 050.505.340-38 

ROSANGELA CRISTINA MARTINS 193.509.258-85 

ROSEMIR NEVES DA SILVA 023.394.249-17 

SIMONE IZUMI KUAMOTO 716.725.830-04 

STEFANI MENES 054.595.649-80 

STEPHANYE DA COSTA CANDATEN 050.348.540-31 

SUANE SOUZA CARVALHO 054.330.855-38 

TAINA VITORIA BRZESKI SANCHEZ 047.278.290-88 

TAINARA CACERES RODRIGUES 011.015.410-08 

TAIRA ALVES RECH 036.226.590-92 

TAMARA SCHWANZ GOULART 864.192.000-59 

THAIS CRISTINE DOS SANTOS CERQUEIRA 860.608.835-83 

THALITA DA SILVA CARVALHO 155.644.717-50 

THAMYRES DA SILVA 116.019.316-97 

TIAGO DE OLIVEIRA MACHADO 975.892.090-15 

TIAGO SOARES DE SOUZA 029.926.680-01 

VALESCA RODRIGUES CARDOZO 920.470.410-15 

VANESSA FURTADO DIAS 086.194.467-46 

VANESSA GABRIELA KRAMMES 036.049.430-78 

VIVIANE PEREIRA DA SILVA 915.347.710-34 



 

 

8 
 

II. INDEFERIR o requerimento de isenção da taxa de inscrição dos candidatos abaixo arrolados: 
 

NOME CPF MOTIVO 

ANDREIA RODRIGUES DE CARVALHO 060.806.381-93 Pessoa não encontrada no Cadastro Único. 

ALBERTO DA SILVA VIANNA 118.999.036-90 Pessoa está excluída da base de dados do Cadastro Único. 

BARBARA ARIENTI DOS SANTOS 035.051.210-88 
Pessoa em família com data de inclusão ou data da última 

atualização cadastral maior do que 24 meses. 

CAMILA ALVES MUNIZ 957.547.171-72 Pessoa não encontrada no Cadastro Único. 

CARLA VLADIANE ALVES LEITE 719.733.972-34 
CPF identificado no Cadastro Único, mas os dados 

fornecidos pelo candidato (nome completo ou data de 
nascimento) não permitiram confirmar a sua identidade. 

ELLAN RIBEIRO DOS SANTOS 075.514.559-30 Pessoa não encontrada no Cadastro Único. 

EMMANUEL DE JESUS BISPO FERREIRA 040.791.135-95 Pessoa não encontrada no Cadastro Único. 

EVELYN AMANDA SANTOS DOS SANTOS 044.744.820-00 
Pessoa em família com data de inclusão ou data da última 

atualização cadastral maior do que 24 meses. 

FABIANA PEREIRA BANHOS DOS SANTOS 906.776.176-15 Pessoa não encontrada no Cadastro Único. 

FARIAS SANTIAGO DE JESUS 001.837.725-47 Pessoa não encontrada no Cadastro Único. 

ITZHAK ZEITUNE OLIVEIRA E SILVA 067.850.883-64 
CPF identificado no Cadastro Único, mas os dados 

fornecidos pelo candidato (nome completo ou data de 
nascimento) não permitiram confirmar a sua identidade. 

JOAO REGINALDO DE FONTES 160.279.538-02 Pessoa não encontrada no Cadastro Único. 

JODELMA COSTA SALOMAO 575.976.772-00 Pessoa não encontrada no Cadastro Único. 

JULIANA CARVALHO CRISTO 438.242.138-18 Pessoa não encontrada no Cadastro Único. 

LILIANE NUNES FREITAS 028.172.710-41 
Pessoa em família com data de inclusão ou data da última 

atualização cadastral maior do que 24 meses. 

MARJORIE MONIQUE MARQUES 
TUTUIANU 

074.791.113-47 Pessoa não encontrada no Cadastro Único. 

RHAYANNI DA CRUZ BRANDAO 023.568.111-33 Pessoa não encontrada no Cadastro Único. 

 
III. ABRIR PRAZO para interposição de pedido de reconsideração quanto ao indeferimento da isenção da taxa de inscrição, nos seguintes 

termos: 
 

a) O pedido de reconsideração, fundamentado, deverá ser interposto exclusivamente pela internet. Para tanto, o candidato deverá 
acessar seu cadastro no sítio do Ministério Público (http://concursos.mprs.mp.br/concursos), selecionar a opção INTERPOSIÇÃO 
DE RECURSO e seguir as orientações que serão apresentadas. 

b) O período para interposição do pedido de reconsideração é das 10h do dia 24/07/2025 até às 17h do dia 28/07/2025. 

c) O pedido de reconsideração interposto está limitado a um máximo de 5.000 (cinco mil) caracteres. 

d) Não serão conhecidos os pedidos de reconsideração interpostos em desacordo com as especificações contidas no item 12 do 
Edital n. 110/2025-SUBADM e neste Edital. 

 
IV. ALTERAR o item 33 da disciplina de DIREITO PROCESSUAL PENAL, constante no CONTEÚDO PROGRAMÁTICO do Anexo I do 

Edital n. 110/2025-SUBADM, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 07 de julho de 2025, para 
que conste “33. Código de Processo Penal Militar (Dec. Lei n. 1002/69)” e não como constou. 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de julho de 2025. 
 
 

JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO, 
Procuradora-Secretária da Comissão de Concurso. 

 

 


